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Abstrakt

Cílem této práce je zkoumat smích, komično a humor z různých úhlů pohledu, abychom měli

větší představu o tom, jaké má smích funkce ve společnosti a proč se smějeme. Jelikož se nedá

na tyto otázky odpovědět jednoduše, budu se v této práci zaměřovat na smích z fyziologického

pohledu, ale taky z pohledu psychologického a filosofického.

Abstract in english

The goal of this work is to research about laughter, comic and humor from different points of

view, so that we can have a better understanding of what functions does laughter have in society

and why do we laugh. As it is hard to find an easy answer to these questions, this work will focus

on laughter from physiological point of view, but also psychological and philosophical.

Klíčová slova: Smích, komično, humor, žert, vtip

Keywords: Laughter, comic, humor, joke
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Úvod

Již od počátku mého studia na katedře nonverbálního divadla jsem byl smíchem velmi zaujat. Bylo

mi řečeno, že cesta komedie je pro mě přirozená, a proto jsem se tím směrem vydal. Zkoumal jsem

převážně jak být vtipný, než jsem se seznámil s klaunérií, která mě donutila zeptat se sebe sama,

proč je to „vtipné“.

Smích je nedělitelnou součástí lidí, primátu, psů a dalších savců. Narozdíl od ostatních

živočichů má však člověk daleko komplikovanější důvody k smíchu. Sociální a psychologická

rozpoložení se liší od člověka k člověku. Některé věci mohou být vtipné pro jednoho, ale naprosto

nudné nebo urážlivé pro druhého. Smysl pro humor se liší a není nikdy jeden, definitivní. Humor

je podle mě zrcadlem našeho nevědomí, proto má tak silnou roli v sociálním životě. Neexistuje

jeden důvod nebo vysvětlení, proč se smějeme. Je to jednoduchá tělesná činnost, která je ovlivněna

mnoha složitými faktory.

Tato práce se bude snažit vysvětlit důvody, proč se smějeme; z různých úhlů pohledu

Vysvětlit smích jako fyziologickou činnost, nad kterou mnohdy nemáme kontrolu. Proč ji mají i

jiní savci a jak prospívá k evolučnímu růstu. Budeme se ptát na filozofickou a psychologickou

podstatu smíchu a humoru a jak reflektuje naši osobnost.

Ve chvíli, kdy jsem začal sbírat informace o smíchu, automaticky jsem si všímal podnětů

k smíchu u sebe i u ostatních lidí, což mě přivedlo k celkově lepšímu porozumění lidem z pohledu

sociálního a psychologického. Příčiny smíchu se pro mě staly velmi cenným zdrojem informací,

které mi dovolují zdokonalit způsob komického vyjádření na jevišti, ale i v sociálním světě, jehož

je smích nedílnou součástí.
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1. Smích z fyziologického pohledu

Přestože je smích součástí lidstva od samého počátku, jeho systematické zkoumání začalo teprve

nedávno. Shrneme-li mnoho studií ohledně mozkové aktivity při smíchu, zjistíme, že smích závisí

na dvou různých nervových drahách.“

První z nich je „nedobrovolný“ nebo „emocionálně řízený“ který zahrnuje amygdalu,

thalamickou/ hypo – a subtalamickou oblast a terzální / tegmentální mozkový kmen (projevuje se

například při lechtání); druhým je „dobrovolný“ systém (například když se smějete vtipům přátel),

který pochází z premotorických/čelních operkulárních oblastí a vede motorickou kůrou a

pyramidálním traktem k ventrálnímu mozkovému kmeni. 1

Britská neuroložka Sophie Scott se snažila najít způsob, jak rozlišit tyto dva druhy smíchu

a přišla na to, že děti mezi nimi nedokážou najít rozdíl. Člověk dosahuje vrcholu v rozlišení smíchu

až kolem třiceti let. Je to tím, že se o smíchu dozvídáme pouze ze sociálních interakcí.

Scott k studiu mozku během smíchu říká, že je velký rozdíl mezi společenským smíchem a

nedobrovolným (spontánním) smíchem.

„Při zkoumání zjistíme, že v mozku vyvolává ve skutečnosti větší odezvu společenský

smích než spontánní smích. Spontánní smích je hodně aktivační a je silně spojen se sluchovým

zpracováním, pravděpodobně proto, že slyšíme zvuky, které nikdy neslyšíme v žádném jiném

kontextu. Ale když posloucháte společenský smích, dostanete všechny aktivace v mozkových

1 Wild B, Rodden FA, Grodd W, Ruch W. Neural correlates of laughter and humour. Brain. 2003 Oct;126(Pt
10):2121-38. doi: 10.1093/brain/awg226. Epub 2003 Aug 5. PMID: 12902310.
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oblastech spojené s přemýšlením o tom, co si myslí ostatní lidé.“2

V roce 1998 zvěřejnil časopis Nature článek o šesnáctileté dívce, na kterou byla aplikována

elektrická stimulace v 85 místech na hlavě. Dívka mívala epileptické záchvaty a doktoři se snažili

přijít na to, kde je jejich ohnisko. Na co ovšem narazili, byla plocha -2cm x 2cm na levém

nadřazeném čelním gyru, kde stimulace následně vyvolala smích, který doprovázel pocit veselí. I

když to byl výsledek stimulace, pacientka pokaždé měla jiné vysvětlení, proč se zrovna směje.

Věci, kterým se smála, samy od sebe k smíchu nebyly, pouze se na ně v ten moment dívala a ve

chvíli, kdy dostala elektrickou stimulaci, začaly být vtipné. “Trvání a intenzita smíchu se zvyšovala

s úrovní stimulace proudu. Při nízkých proudech byl přítomen pouze úsměv, zatímco u vyšších

proudů byl vyvolán silný nakažlivý smích. Doprovázelo ji také zastavení všech činností

zahrnujících řeč nebo pohyby rukou.” 3

1.1. Smích u zvířat

Podobné výzkumy se konaly a konají na zvířatech, nejčastěji na primátech, krysách nebo na psech.

Výsledky svědčí o tom, že tato zvířata mají nejen schopnost se smát, ale dokonce se ve

výjimečných případech prokázalo, že mají smysl pro humor.

V roce 2016 vydal časopis Time článek, kde popisuje, jak vědci pozorovali potěšení u krys během

hraní s lidmi:

„Běží k lidské ruce, aby vyvolaly jakousi honičnou hru a zdá se, že mají radost z lechtání břicha.

V obou případech se zdá, že zvířata vyjadřují potěšení s vysokými vokalizacemi a nadšeným

skákáním, známým jako Freudensprünge4.“

2 Rozhovor se Sophie Scott, který vysílalo PRI Studio 360
3 Článek z roku 1998, časopis Nature Electric current stimulates laughter | Nature
4 Freudensprünge z němčiny znamená „skákat z radostí“

https://www.nature.com/articles/35536#ref-CR1
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Vědci Shimpei Ishiyama a Michael Brecht z Bernsteinova centra pro výpočetní neurovědu

v Berlíně při zkoumání smíchu u zvířat, implantovali malé elektrody do jejich mozků, konkrétně

do somatosenzorické kůry, jelikož je to největší smyslové centrum v mozku savců. Zároveň

výzkumy na lidech naznačují, že to může být oblast, která zpracovává lechtáním vyvolaný smích.

Implantování elektrod by ovšem mohlo vyvolat ve zvířatech stres, který by pokazil celý pokus,

jelikož se má jednat o zábavu. Proto se tedy Ishiyama s Brechtem rozhodli, že dají zvířatům

dostatek času na to, aby se po implantátu plně zotavili a teprve poté je začali seznamovat s hrou.

Jakmile byly krysy připraveny, vyšetřovatelé je začali stimulovat třemi způsoby. Silným

lechtáním břicha, jemným lechtáním a honičkou. Ve všech třech případech nervové buňky v

somatosenzorické kůře zvýšily svou rychlost vypalování – o 77 %, 67 % a 80 %. Silné lechtání

také vyvolalo smích u krys – ultrazvukové vokalizace (USV) na frekvenci 50 kilohertzů nebo

vyšší, což je nad rozsahem lidského sluchu. Jemné lechtání smích nevyvolalo, ale honička ano,

protože krysy byly již naučeny, že po chycení budou lechtáni.

Aby ovšem potvrdili, že nervová aktivita při pokusech nebyla jen známka poplachu a smích

nebyl nouzovým voláním, umístili zvířata do nepříjemného stavu (tzv. anxiogenního stavu).

Udělali to tak, že dali krysy na vyvýšený podstavec pod světla, což není zrovna příjemné pro druh,

který tráví mnoho času nízko na zemi a ve stínech. Zhoršila se jim nálada a při lechtání vydávaly

mnohem méně smíchu.5

V roce 2011 vydala Americká psychologický asociace (APA) časopis Emotion, kde byl

zmíněn výzkum Aping Expressions? Chimpanzees Produce Distinct Laugh Types When


[…]


Když si zacpeme uši při tanečním představení, neuslyšíme hudbu, která v nás vyvolává city a

začneme se tanečníkům smát, protože se nám budou zdát legrační.31

Třetím poznatkem je to, že komično nejlépe prožíváme ve společnosti jiných lidí.

Člověk se nejvíce směje ve společnosti, v uzavřeném kruhu. Je jedno jak moc je ten kruh velký.

Když se cítíme osaměle, je těžké se smát. „Jeden muž, kterého se ptali, proč při kázání nepláče,

když všichni ostatní roní slzy, odpověděl: „Já nejsem z jejich farnosti.“ To, co si zmíněný muž

myslel o slzách, by bylo stejně pravdivé o smíchu.“32

Dalším poznatkem je to, že komično je náhodné a zůstává na povrchu osoby.

Představme si člověka, který běží po ulici a pak upadne. Určitě tuto situaci nezamýšlel, takže se

to stalo nedobrovolně. Kdyby se dobrovolně rozhodl si sednout, tak by to směšné nebylo.

Každopádně osoba spadla, třeba kvůli nějaké překážce na zemi, a my se jí smějeme. Důvodem

není náhlá změna polohy, ale nedobrovolnost této změny, která nastala díky mechanické ztuhlosti

svalů, roztržitosti a nešikovnosti. Smějeme se tedy automatismu.33

Podobný případem automatismu je příklad s řečníkem, u kterého gesto soupeří se slovem. Ale na

rozdíl od gesta, slovo se vyvíjí, protože se vyvíjí myšlenka. Na rozdíl od gesta, myšlenka se musí

neustále vyvíjet a nikdy se neopakovat, jinak přestane žít, stejně jako člověk. Neustálý vývoj je

přirozený, a tudíž pro nás není vtipný. Gesto má své limity, a i když se bude jeho původce snažit

se neopakovat, vždy si všimneme stejných pohybů rukou či paží a ve chvíli, kdy to budeme

očekávat a stane se to, budeme se tomu smát. Budeme se tomu smát, jelikož máme před sebou

mechanismus, který funguje automaticky, a tudíž v sobě nemá život. Je to automatismus, který

31 Ibid
32 BERGSON, Henri. Smích. 1.vyd. Praha: Naše vojsko, 1993, s. 17.
33 BERGSON, Henri. Smích. 1.vyd. Praha: Naše vojsko, 1993, s. 18.
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život napodobuje.34

Dobře si toho můžeme všimnout při napodobování někoho jiného. „Napodobit někoho znamená

uvolnit část automatismu a vnést ho do postavy. Tak se podle definice stává směšným a nelze se

pak divit, že napodobení vyvolává smích.“35

Co se ale stane, když vedle sebe budou stát dva lidi, kteří si už jsou od základu dost

podobní, tudíž není důvod druhého napodobovat? Nebo lépe, co když to budou jednovaječná

dvojčata. Budeme se na ně koukat jako na dva výrobky ze stejné formy, dva kusy stejné věci,

zvlášť pokud třeba nosí stejné oblečení. Opravdu nabýváme dojmu, že je vytiskla tiskárna. To

nám navozuje zdánlivost mechanismu, který je právě příčinou smíchu.36

Bergson se ve svém díle také zmiňuje o komické ošklivosti. Podle něj při hledání

komična v ošklivosti, musíme ošklivost nejprve zvětšit do ohyzdnosti a až pak se dostaneme

k smíchu. Některé ošklivosti přirozeně směřují k směšnosti a jiné jsou zase úplně mimo.

„Komickou se může stát každá ohyzdnost, kterou dokáže napodobit dobře rostlý člověk.“37

Směšný výraz tváře závisí na tom, jak moc je ztuhlé a strnulé, jelikož mnohdy v tom vidíme

nějaký ustálený zlozvyk. Nejkomičtější tváře jsou ty, které ve svém neutrálním stavu vypadají

jako kdyby něco vykonávaly nebo si myslely něco, co je mimo kontext. Jsou to například lidi,

kteří neustále vypadají smutně, naštvaně nebo lhostejně. „Zde se znovu potvrzuje zákon, že

účinek je tím komičtější, čím přirozeněji lze vysvětlit příčinu.“38

34 BERGSON, Henri. Smích. 1.vyd. Praha: Naše vojsko, 1993, s. 26.
35 Ibid
36 BERGSON, Henri. Smích. 1.vyd. Praha: Naše vojsko, 1993, s. 27
37 BERGSON, Henri. Smích. 1.vyd. Praha: Naše vojsko, 1993, s. 23
38 Ibid
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Závěr

Ačkoliv je smích přirozenou součástí života lidí a jiných živočichů, je podivné, že v dnešní době

o něm stále víme poměrně málo. Podle mě sena smích nedá dívat z jednoho úhlu pohledu.

Z různých výzkumů na zvířatech jsme se dozvěděli, že je to jakési přirozené nářadí k tomu,

abychom lépe fungovali ve společnosti. Jenže lidé jsou sociálně daleko vyvinutější, a tak pouhé

vysvětlení, že se smějeme, abychom si navázali lepší sociální kontakt, nebude stačit. Dost se

přikláním k teorii inkogruity, jelikož jsem na svém chování sám vypozoroval, že se nejvíc směju

věcem, které mě překvapí, tudíž odbourají mé mentální vzorce. Není ovšem možné si vybrat

jednu definitivní odpověď. Myslím si, že většina teorií má svoji pravdu a smích v různých

situacích funguje z rozličných důvodů. V některých případech se dokonce dá důvod smíchu

vysvětlit několika způsoby. Není to ani čistě sociální fenomén, smějeme se přeci i když jsme

sami.

K tomu, abychom přesně odhalili důvody smíchu, musíme lépe porozumět člověku

neurologicky a psychologicky.

Tato práce byla pouze ukázkou toho, jak rozmanitý a složitý smích je, i když si to mnoho lidí

vůbec neuvědomuje.
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