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Student si zvolil téma, protože - jak sám v úvodu píše - mu "bylo řečeno, že cesta komedie
je mi přirozená, proto jsem se tím směrem vydal". A ačkoli přistoupil ke zvolené
problematice hodně zeširoka, ten "zájem" o smích a komediije zde patrný.

Především musím konstatovat, že student pracoval naprosto samostatně a je škoda, že
více nekonzultoval s vedoucím práce. Důvod vidím v oné podivné situaci koronaviru, kdy
nedocházelo k osobnímu setkání, ale i to, že asi dopsal práci na poslední chvíli,

Jak bylo řečeno, Arman Kupelyan jde na problematiku smíchu opravdu zeširoka, neboť se
zabývá smíchem z hlediska biologického, smíchem u zvířat, smíchem jako vokální tvorbou
a teprve pak smíchem z hlediska psychologického a filosoíického. Tím je ztížena i
orientace v široké odborné literatuře a bylo by rozumnější pro bakalářskou práci, kdyby se
zabyval smíchem jako fenoménu lidského a tedy jen z hlediska psychologického a
filosofického.

Hlavní přínos práce je v tom, že si vyznačil pro analýzu smíchu - a já doufám, že v tom
bude pokračovat i v magisterském studiu - hlavníteoretické přístupy: smích jaka výraz
nadřazenosti, smích jako výraz uvolnění, teorii neshody s očekáváním a konečně pojednal
o pojetí H,Bergsona. Domnívám se ale, že je až příliš za$aty filosofií, což je u umělce
zvláštní, ale i nebezpečné bez hlubšíznalostífilosofie Platona, T,Descaňa, T. Hobbese, l.
Kanta, S. Freuda nebo H. Begsona. Student proto často "klouže po povrchu" a protože
jsem poznaljeho skvělé autorské představení, jeho klauniádu, tak jsem si někdy říkal, jestli
se zde v této písemné práci občas nevtěluje do postavy Dottora z komedie dell'arte.

Arman Kupelyan je cizinec, češtinu ovládá vcelku dobře, přesto se tu dají nalézt stylistické
zvraty, které nám domácím připadají trochu šroubované.

Pokud budeme hodnotit práciArmana Kupelyana z hlediska vytýčeného zájmu o
problematiku smíchu, pak se domnívám, že tu i přes výše uvedené připomínky byl zámér
splněn. Ponořil se do filosofických textů, určitě se s nimi potrápil, ale správně vytýčil hlavní
teoretické přístupy k myšlení o smíchu a to je i bude pro jeho uměleckou tvorbu určitě
přínosem, Na přednáškách jsem netušil, že má takový zďlem o ruzné filosofie a jsem
zvědav, jak se to promítne do jeho dalšífuorby a její reflexe.
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Bakalářskou práciArmana Kupelyana doporučuji k obhajobě a nejvíce na ni.oceňujito, s
jakou veryou se pustilna terén teorie a zvláště filosofie smíchu. Někde mOhl ubrat,

irapříklad nechai stranou smích u zvířat, a někdy přidat, tj. brát smích jako věc lidÍ,

zamyslet se nad různými druhy smíchu, např. nad humorem, výsměchem, Úsměvem atd.

Práci k obhajobě: doporuěuji

Datum: 27.a8.2O21 Hyvnar Jan
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